convertissant. 

 A : ARV, Privilegios y ordennancias, 630, f. 212r. 

 B : ARV, Libro Negro, 659, f. 14v et f. 130r. 
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 C : ARV, Libro de privilegios, 687, f. 10r. 

 Publ. : DJA, t. 2, p. 154-155, n° 369. 

 Noverint universi quod nos Iacobus […] per nos et omnes successores nostros in 

Aragonia et Cathalonia, Maioricis, Montepesulano, tam regno Valencie ac universo dominio et 

iurisdiccione nostra quam alicubi habemus nunc vel in posterum nos et successores nostri, 

auxiliante Domino, habituri sumus, pro amore domini nostri Ihesu Christi et gloriose virginis 

matris sue et remedio nostro, in perpetuum statuimus quod quicunque iudeus vel sarracenus qui 

Spiritus Sancti gracia fidem voluerit recipere orthodoxam ac baptismi lavacrum salutaris, libere 

et absque ullius contradiccione possit hoc facere, non obstante predecessorum nostrorum vel 

alicuius statuto, prohibicione vel pacto vel eciam super obtenta consuetudine, ita quod propter 

hoc nihil de bonis suis mobilibus et inmobilibus ac se moventibus, que prius habebat, amitat ; 

immo secure ac libere habeat, teneat ac posideat auctoritate nostra, salva legitima filiorum et 

iure proximorum conversi ita ut quod de bonis conversi dicti filii seu proximi nihil, ipso vivente, 

sed post mortem eius illud solum et nihil amplius petere valeant quam quod si decessisset in 

iudaismo vel paganismo petere racionabiliter potuissent ; ut sicut tales ex hoc divinam graciam 

promerentur, sic et nostram qui Dei voluntatem et beneplacitum imitari debemus obtinere 

noscantur. 

 Datum Illerde, IIII idus marcii, anno Domini MCCXLII 

 Signum + Iacobi […] Testes sunt : Raimundus Berengarii d’Ager ; Petrus de 

Montecatano ; Guillelmus de Angularia ; Berengarius de Angularia. Sig+num Guillelmoni 

scribe qui […] hoc scribi fecit […] 

62- 19 juin 1243 

Charte de peuplement octroyée par Ponç de Torrella, évêque de Tortose, aux habitants de la 

ville de Cabanes concernant notamment l’administration de la justice locale et la vigueur des 

coutumes de Lérida dans la ville. 

A : Original perdu. 

B : Copie du XIIIe siècle : ACTO, Cartulario n° 8, f. 113v. 

C : Copie du XVIIIe siècle : ACTO, Cartulario n° 9A, ff. 271. 

a : Publ. : BETI (Manuel), « El Castillo de Mirabet y sus sufrágeneos », Boletín de la Sociedad 

Castellonense de Cultura, 2 (1921), p. 186-187 et 300-303. 

b : Publ. : FONT i RIUS, p. 408-410, n° 281. Transcription tirée de cet ouvrage. 
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 […] Siquidem retinemus nobis et successoribus nostris iustitias et stachamenta atque 

firmamenta. Predicta autem omnia damus vobis et successoribus vestris ad bonas consuetudines 

civitatis Illerde. Si vero causam sive placitum fuerit inter vos omnes et nos vel aliquem de 

universitatem vestra, teneamini sub nostro iudice respondere qui vobis non possit nec debeat 

esse suspectus, et si ab illo volueritis apellare liceat vobis, ita tamen, quod coram alio iudice a 

nobis constituto qui suspectus haberi non possit, causam apellationis prosequamini sub eodem. 

Et si causa sive placitum inter vos fuerit, liceat vobis semel apellare a baiulo sive iudice nostro 

qui ibi pro nobis fuerit institutus ad convicinos vestros. Et si aliam appellationem facere 

volueritis ad nos faciatis eandem. […] 

63- 1243 

Canon 4 du Concile de Tarragone qui interdisait aux juifs d’être médecins de chrétiens.  

[sans référence] 

Publ. : PONS i GURI (Josep Maria), Constitucions conciliars tarraconenses, Barcelone, Balmesiana, 1975, 

p. 272. 

Contra iudeos medicos et contra hereticos et eorum receptores. 

Item quod tam clerici quam layci in percipiendis medicinis et consimilibus prohibitam 

et dampnatam iudeorum familiaritem evitent. […] 

64- 1243 

Canon 10 du Concile de Tarragone qui établit la protection des biens d’un juif ou d’un 

musulman lors de sa conversion au christianisme. 

[sans référence] 

Com. : PONS i GURI (Josep Maria), Constitucions conciliars tarraconenses, Barcelone, Balmesiana, 1975, 

p. 273. 

65- Lyon, 20 août 1245481 

Confirmation d’Innocent IV envoyée à Pere de Albalat, archevêque de Tarragone, de 

l’ordonnance de Jacques Ier éditée le 12 mars 1242482 assurant aux juifs et musulmans convertis 

la conservation de leurs biens, et obligeant leurs anciens coreligionnaires à écouter les sermons 

des Dominicains et Franciscains. 

481 a : 1246. 
482 Dans le document il est question du 9 mars 1242. 
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a : Publ. : SALDES (Ambrosio de), « La orden franciscana en el antiguo reino de Aragón », Revista de 

Estudios Franciscanos, 2/2 (1908), p. 474-475. 

b : Publ. : SIMONSOHN (Shlomo), The Apostolic See and the Jews, Toronto, Pontifical Institute of 

Mediaeval Studies, 1988, vol. 1, p. 183-184. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 […483] Venerabili fratri archiepiscopo Tarraconensi […]484. Ea, que485 ad regis eterni486 

gloriam et Christiane487 religionis augmentum terreni reges, seu principes ordinant, statuunt vel 

disponunt tanto ferventius et libentius a quibuslibet sunt fidelibus cujuscumque dignitatis,